DOCUMENTA

ANDREAS SAMPERS

CONSTITUTIONES CAPITULI GENERALIS CELEBRATI IN SCIFELLI, an. 1785

INTRODUCTIO

Diebus 15 oct.-13 nov. 1785 Congregatio SS.mi Redemptoris in Ditione Pontificia constituta (1) suum primum et unicum Capitulum generale celebravit (2). Cum Superiore generali Francisco De Paola (3) ejusque quattuor Consultoribus (4) congressui adfuerunt Rectores et Vocales octo domorum tunc in Statibus Pontificiis exsistentium : Roma, S. Angelo a Cupolo, Scifelli, Frosinone, Benevento, Spello, Gubbio, Cisterna.

Initio Capituli electiones ad gubernium generale Congregationis constituendum habitae sunt: die 19 oct. P. De Paola electus est Superior generalis et die 22 seq. electi sunt quattuor Consultores (5). Post has electiones, a die 23 oct., capitulares egerunt per tres hebdomades de iis quae ad regimen et superiores Instituti, ad ministerium apostolicum, ad vitam religiosam et regularem observantiam spectant. - Capituli Acta et Decreta ante 70 annos edita sunt lingua originali italica (6).

(1) Scissio inter Congregationem in Statibus Pontificiis constitutam et Congregationem in Regno Neapolitano existentem canonice peracta fuerat decisione pontifica diei 22 IX 1780. Unio perfecta Congregationis restituta est in Capitulo generali an. 1793.

(2) In opere *Acta integra Capitulorum generalium CSSR ab an. 1749 usque ad an. 1894 celebratorum* [abbrev.: AICG], Romae 1899, Capitulum in Scifelli an. 1785 habitum indicatur n. 3. Pro numero absoluto Capitulorum generalium CSSR, ordine chronologico enumeratorum, venit autem 1^o loco. Cfr tabulam Cap. gen. CSSR in *Spic. hist.* 3 (1955) 308-312.

(3) De Paola decisione pontifica diei 22 IX 1780 renuntiatus fuit Praeses Congregationis in Statibus Pontificiis, et quidem « a beneficio della Santità Sua »; rescripto diei 4 VII 1783 vero nominatus fuit Rector Maior et Superior generalis « vita durante ». In Capitulo an. 1785 decisum est utendi in posterum titulo « Superioris generalis »; AICG 62, n. 124.

(4) Curia generalis qualis fuit vi rescripti pont. diei 4 VII 1783 describitur in *Spic. hist.* 2 (1954) 20.

(5) Die 24 X 1785 duo Consultores electi sunt Procurator generalis (Paschalis Lacerra) et Secretarius generalis (Michael Di Michele). Electio Admonitoris non est notata in Capituli actibus. Quod P. Lacerra etiam electus est Admonitor, patet ex eius circulari epistula diei 2 XI 1785, qua electionem membrorum Curiae generalis Congregationi communicavit (AG II C 81).

(6) AICG 53-62: Acta; *ibid.* 62-71: Decreta. *Ibid.* 71-80 habetur Regula pontifica an. 1749 cum quibusdam mutationibus ad oram inferiorem paginarum adjunctis.

Sub finem Capituli actorum invenimus notatum quod etiam Constitutiones ad Regulam itemque Directoria composita et rata facta sunt:

Li 25 detto [ott.] si cominciarono a comporre le Costituzioni sulla Regola e furono terminate li 12 novembre (7)... Dal primo Novembre furono lette le Costituzioni già composte e ne' seguenti giorni, di mano in mano, si lessero anche le altre decretate dal Capitolo e tutti li Direttori ordinati dal medesimo (8)... Il dì suddetto [13 nov.] furono sottoscritte da tutti i Capitolari le sopraccennate Costituzioni e Decreti...; furono sottoscritti ancora li Direttori ordinati dal Capitolo ne' Decreti da esso fatti (9).

Quae Constitutiones et Directoria tamen non conservantur in archivio generali CSSR nec fuerunt nota editoribus operis AICG, qui secus certo saltem Constitutiones transscrississent, sicut fecerunt sub Capitulo generali an. 1793 (10).

Directoria hodie quoque nos latent, sed textus Constitutionum, latine redditus, abhinc 15 annos inventus est. Hunc vidimus et examinavimus diebus 27-28 sept. 1956 in archivio Provinciae CSSR de Lyon, postquam iam anno praecedente RP M. Curley benevole nobis pelliculam imaginiferam (micro-film) documenti procuraverat.

Descriptio documenti. - Manuscriptum conservatur inter documenta pristinae Provinciae Gallico-Helveticae (11), quae nunc in archivio Provinciae Lugdunensis exstant (12). Constat 40 pag., non numeratis, in forma maiore, 34 × 20.5 cm. Totum manuscriptum exaratum est eadem manu, nobis ignota, modo valde ordinato, claro et nitido, ita ut sine ullo labore legi possit; ad duos tantum paragraphos alia manus, pariter ignota, quaedam vocabula addidit, modo minus eleganti, sed tamen clare scripta (13).

Correctiones ac emendationes perpaucae tantum inveniuntur, quae nullum dubium attente legenti afferunt. Quaedam litterae, syllabae et rarius integra vocabula linea obducta sunt (14); quaedam litterae, syllabae et vocabula in prima scriptione omissa, inter lineas adiuncta sunt (15); quadam vice etiam super vocabula prius scripta alia nova graviore ductu inscripta sunt (16). - Omnes hae correctiones factae sunt eadem manu, quae textum scripsit.

(7) AICG 61, n. 120.

(8) AICG 61, n. 121.

(9) AICG 62, n. 122 in fine.

(10) AICG 126-176: Costituzioni stabilite nel Capitolo generale dell'anno 1793.

(11) Decreto pontificio diei 2 VII 1841 Congregatio in sex Provincias est distributa, quarum una Provincia Helvetica denominata est. Decreto diei 22 VI 1850 S. Congr. Episc. et Reg. facultatem dedit immutandi nominis in Provinciam Gallico-Helveticae. Die 2 II 1900 Provincia Gallico-Helvetica divisa est, qua occasione nomen est suppressum.

(12) Documenti locus archivi: A V n. 1.

(13) Ad nn. 122 et 134 (ad titulum Cap. XXI).

N.B. - Ubi in hac introductione ad textum documenti delegatur, indicantur numeri marginales currentes, quos singulis paragraphis seu particulis (alinea; Absatz) inter uncos quadratos apposuimus.

(14) Ex.gr. in nn. 27, 66, 67, 100, 117, 190, 218, 221; saepius in fine versi, quando scriptor tardius animadvertisit spatium sufficiens deesse.

(15) Ex.gr. in nn. 70, 105, 172.

(16) Ex.gr. in nn. 79, 114, 185.

Notandum etiam quod manuscriptum quibusdam locis incompletum est. Duo paragraphi integri omissi sunt, ut patet ex numeratione originali progradiente particularum et ex spatio albo reservato ad textum postea explendum (17). In tribus paragraphis deest pars sententiae finalis (18); in una particula pars ultima adiuncta est alia manu (19). In duobus paragraphis vocabulum quoddam omissum est, sed scriptor spatium album reservavit ad textum integrandum (20).

Quamquam manuscriptum igitur non omnino perfectum est, nec quoad scriptio nesciunt nec quoad integratatem, iusto tamen iure dici potest artis vocabulo: nitidum exemplar (bella copia).

Totius documenti textus lingua latina est scriptus; est tamen conversus ex textu originali italicico, quae lingua tunc temporis in usu erat pro scriptis a supremo Congregationis gubernio emanantibus. Quibusdam locis clare conspicitur italicum fuisse originale, tam ex paucis vocabulis italicis, quae latine verti non potuerunt (21), quam ex quibusdam vocabulis italicis, non latine versis, sed inadvertenter « latinisatis » (22), dum alia pauca vocabula, attentionis defectu interpretis, in forma genuina italica remanserunt, quamquam faciliter latine reddi potuissent (23).

Tribus vicibus inter uncos rotundos textui insertum est vocabulum germanicum et quidem scriptura gothica (Kurrentschrift) (24). Versus finem Constitutionum bis occurrit indicatio monetae Thaler, quae in regnis germanicis recepta erat (25). Manuscriptum nostrum ergo certo trans Alpes exaratum est et probabilius conversio ipsa latina ibi perfecta est; sine dubio textus latinus confectus est ad usum Transalpinorum, non vero Patrum Italorum, quibus melius conveniat textus originalis italicus. Interpres etiam confirmationem publicam finalem P. is De Paola latine reddidit; improbabile enim videtur quod in archivio Congregationis an. 1790 conservabatur textus latinus Constitutionum et Decretorum Capituli generalis an. 1785.

Duo textus diversi in manuscripto habentur: « Constitutiones Congregationis SS.mi Redemptoris » (pp. 1-31), quas insequuntur « Capituli MDCCLXXXV

(17) Nn. 118 et 139.

(18) In nn. 106, 123, 159.

(19) In n. 122.

(20) In nn. 162 et 184.

(21) « Cioccolata » in nn. 30 et 77; « rosoglio » in n. 77; « zimarra » in nn. 42, 46, 52.

(22) Ex.gr. in nn. 53, 55 et 200: « stabilimentum », ex ital. stabilitamento, pro « statutum » vel « institutum »; in n. 166: « quaesto », ex ital. questo, pro « hoc »; in n. 200: « cum disturbine », ex ital. disturbo, pro « molestia »; in n. 201: « commestibilia », ex ital. commestibile, pro « edulia ».

(23) Ex.gr. in n. 67: « eccedere », pro exceedere; in n. 86: « fare », pro facere; in n. 99: « o », pro aut; in n. 132 « altro », pro alio; in n. 217: « dal », pro a.

(24) « Rasch » in nn. 41 et 42; « Krücke » in n. 43. In n. 41 habetur etiam vocabulum gallicum « sergette ».

(25) In nn. 205 et 218.

Decreta » (pp. 31-40). In fine habetur declaratio Capituli « de Privilegiis Congregationis », quae est partis III caput III Decretorum, cui immediate adiecta est attestatio authenticitatis, eadem exarata manu, quae totum scripsit documentum: « Copia praesens extracta est ex Originali, quod in Archivo asservatur, et quocum facta diligentि collatione concordare reperta est. 6^{9^{bre}} 1790, Romae. - Loco Sigilli. - Franciscus de Paola, Superior generalis » (p. 40 in fine).

Momentum documenti historicum. - Manuscriptum nobis praebet duos textus, quorum unus hucusque incognitus (Constitutiones), alter quidem notus et iam vulgatus in lingua originali italica, incognitus autem in versione latina fere contemporanea (Decreta).

In Decretorum inscriptione expressis verbis dicitur, ea esse Capituli generalis an. 1785 (p. 31). In Constitutionum inscriptione vero non significatur, quales sint, nec alibi in manuscripto hoc expresse indicatur. Sine ulla dubitatione tamen affirmare licet, textum repertum exhibere revera Constitutiones Capituli generalis an. 1785. Dies fine documenti inscriptus (6 nov. 1790) sufficiens praeberet argumentum, sed magis ad fidem nostrae affirmationis faciendum valet summa congruentia inter summarium Constitutionum actibus Capituli insertum (26) et ordinem capitulorum eorumque argumentorum, sicuti haec disposita sunt in nostro documento.

Quoad textum Decretorum in manuscripto exhibitum, notatu dignum est summarium Decretorum actibus Capituli insertum (27) melius respondere dispositioni eorum in nostro documento quam in editione AICG (28). Dispositio Decretorum in AICG est secundum ordinem chronologicum discussionis et approbationis in Capitulo (29); ordo eorum in manuscripto autem est systematicus, sequens dispositionem partium et particularum, uti in Regula se invicem excipiunt.

Editio totius manuscripti ergo perquam opportuna videtur; non solum propter momentum documenti pro historia Congregationis in Italia sub finem saeculi XVIII, sed maxime quia est primus textus Constitutionum et Decretorum Capituli generalis cognitus et usu receptus in Congregatione trans Alpes. - Impraeentiarum tamen satis habemus non transscribere nisi Constitutiones, quae, utpote incognitae, studiosis maxime acceptae erunt. Ad Decreta postea mentem revolvere speramus ampliori contextu.

(26) AICG 61, n. 121, ubi omnia argumenta (capitula) trium Constitutionum partium ordine enumerantur.

(27) AICG 61, n. 122: « Furono indi letti ed approvati tutti i decreti fatti dal medesimo Capitolo generale sulla prima, seconda e terza parte della Regola. La prima parte contiene 8 decreti, la seconda ne contiene 7 e la terza ne contiene 26, e in fine il decreto dell'accettazione de' Privilegi ».

(28) AICG 62-71. « Decreti fatti sulla terza parte della Regola », nn. I-XXV (pp. 62-67); - « Parte prima », nn. I-VIII (pp. 67-68); - « Parte seconda », nn. I-XII (pp. 68-71).

(29) Decreta uti edita in AICG, sunt potius Capituli acta a die 23 X - 3 XI 1785, quibus sub indicatione diei resumuntur disceptationes et resolutiones Capituli circa Decreta. Notatur etiam quod dies 30 X vacat (p. 69, n. 163).

Corpus Constitutionum et Decretorum an. 1785, quibus manifeste species ingenii P. is De Paola est conciliata, substitutum est in Congregatione Romana pro Constitutionibus pristinis an. 1764, quibus ceterum in multis praescriptis conveniunt. Constitutiones quas sequens Capitulum generale an. 1793 pro tota CSSR composuit et ratas habuit, permultis locis repetunt a Constitutionibus an. 1785, ut comparatione textuum evidenter patet (30).

Constitutiones et Decreta Capituli an. 1785 ab initio ad regularem obseruantiam instituendam recepta fuerunt in Congregatione trans Alpes, tempore iam quando S. Clemens Varsaviae constituit Institutum. Quia nostri exemplaris textus fide publica a P.e De Paola munitus est die 6 nov. 1790, supponimus illum ad manus sancti pervenisse fine an. 1790 vel initio an. 1791. Certo missus est Varsaviam, antequam Constitutiones an. 1793 fuerunt compositae. In epistulis conservatis Patrum De Paola et Leggio ad S. Clementem datis ann. 1790-93 (31) mentionem de missione Constitutionum et Decretorum non invenimus (32).

Quod Constitutiones et Decreta Capituli generalis an. 1785 in Congregatione Transalpina cognita fuerunt, eisque vis legis attributa fuit, eo patet quia eorum multa ad verbum, alia levi verborum mutatione, vel modo magis accurato ac limato dicta, inserta sunt editioni latinae Constitutionum et Regularum, quae cum falsa «impressi», i.e. loci-anni-typographi indicatione: «Romae MDCCCLXXXII - Per Archangelum Casaletti», haud dubie officina quadam typographica trans Alpes sita, certo post an. 1790 typis cusa est (33).

In adnotationibus ad singulas Constitutiones editionis nostrae indicabimus, quae illarum et ubi in editione Regulae latina «Casaletti» inveniantur, quin tamen significantur omnes dissimilitudines minores, solum ad formam et dicendi modum attinentes (34). Fere omnes Constitutiones in editione latina «Casaletti» litteris minoribus impressae, aut etiam litteris maioribus sed inter signis « » (virgolette; Anführungszeichen) positae, in nostro manuscrito reperiuntur (35). Sequens transcriptio ergo suum contribuit ad solvendum

(30) Inquisitionem circa similitudinem ac dissimilitudinem Constitutionum an. 1785 et an. 1793 hic instituere abs re videtur. In transcriptione Constitutionum an. 1785 indicabitur tamen ad capitula, ubi textus respondens Constitutionum an. 1793 in AICG inveniatur.

(31) Vide tabulam harum epistularum in *Spic. hist.* 7(1959) 18-20. Epistulae S. Clementis his annis Romam missae, deperdite sunt.

(32) In quibusdam epistulis a mense sept. 1790 usque ad mensem ian. 1791 sermo est de mutationibus in genuina Regularum observantia a S. Clemente introductis. Forsitan huiusmodi rumores — ceterum falsi — ansam praebuerunt P.i De Paola mittendi Constitutiones et Decreta, munita publica fide hoc ipso tempore (6 XI 1790). Cfr *Monumenta Hofbaueriana* VIII 27-28 (Leggio ad S. Clem., 14 IX 1790), VIII 15-16 (De Paola ad S. Clem., 28 XI 1790), IV 140-141 (De Paola ad nuntium Saluzzo, ian. 1791).

(33) Hanc Constitutionum et Regularum editionem accurate descriptissimum in *Spic. hist.* 11 (1963) 480-482. Textus notis criticis instructus invenitur etiam in opere Ed. Hosp, *Geschichte der Redemptoristen-Regel in Österreich, 1819-1848*, Wien [1939], 125-192.

(34) Indicabimus opusculum hac abbreviatione: CR. Adiungemus locum respondentem editionis P. is Hosp, hac abbreviatione: GRR.

(35) Patet inde quod multo magis Constitutiones an. 1785 quam Constitutiones an. 1793 ut fons editionis Regulae latine «Casaletti» haberi debent.

aenigma circa editionem latinam Regulae ps-Romae-1782, cuius plana explicatio historica hucusque enixe desideratur.

Circa duas ulteriores quaestiones quae ad Constitutiones Capituli generalis an. 1785 spectant, breviter quaedam verba facere lubet: 1º - circa textum originalem italicum nondum repertum; 2º - circa vim iuris, quam tantum approbatione pontificia acquirere potuerint.

1º - Supra indicavimus textum manuscripti inventi esse latinum, attamen certo certius versum esse ex originali italicico. Inquisitionem reperiendi originalis igitur instituimus, sed frustra. In archivio generali CSSR textus italicus Constitutionum Capituli generalis an. 1785 non exstat, sicuti etiam desunt alia Capituli acta in exemplaribus originalibus (36). Per pauca documenta originalia, minutae et copiae coaevae in dicto archivio conservantur ex tempore superioratus P. is De Paola in Congregatione CSSR Romana (1780-1793). Multae tamen ibi adsunt copiae documentorum illius temporis, quae an. 1865 cura P. is Michaelis Ulrich, tunc tabularii generalis CSSR, exscriptae sunt in Archivo Secreto Vaticano, S. Congr. Episc. et Reg., capsa (busta) «Liguorini 1806».

Inter haec documenta transcripta exstat Libellus supplex P. is De Paola, quo approbationem pontificiam expetivit pro Regula mutata et Constitutionibus (37). Libellus supplex circa 15-20 dec. 1785 porrectus est et in audience diei 23 dec. 1785 «SS. mus examen et approbationem introscriptarum Constitutionum sive Regularum commisit Congregationi negotiis et consultationibus E. porum et Regularium praepositae» (38). Exstat in ASV, *ut supra*, etiam folium quo iudex inquisitor animadversiones suas notavit circa Constitutiones, quae cum folii et numeri indicatione accurate allegantur (39).

Exemplar Constitutionum Capituli generalis an. 1785 sub finem eiusdem anni igitur certo in archivum S. Congr. Episc. et Reg. pervenit, una cum aliis Capituli documentis, attamen an. 1865, quando copiae pro archivio nostro factae sunt, non est inventum nec transcriptum sicut alia documenta (40). Nova recens inquisitio in ASV non habuit exitum desideratum. Exemplar italicum Constitutionum an. 1785 ibi non invenimus (40^a).

(36) Exstant in originali solum quaedam notitiae factae tempore Capituli a P.e Lacerra, Capituli secretario, quibus pauca folia ab aliis scripta addita sunt (AG II C 82).

(37) AG II C 86 (copia die 6 V 1866 authenticata a secretario S. Congr. Episc. et Reg.) et D 94^{bis} (copia die 25 III 1865 authenticata a P.e Ulrich). Documentum editum est in AICG 80, n. 236; etiam in opere *Documenta authentica facultatum et gratiarum spiritualium quas Congregationi SS. Redemptoris S. Sedes concessit...*, Ratisbonae 1903, 44-48, n. 38.

(38) Decisio Summi Pontificis notatur in AG II D 94^{bis}, sub f.

(39) Copia in AG II D 94^{bis}, sub i.

(40) Copia Capituli actorum et decretorum conservatur in AG II C 83. Copia Regulae an. 1749 cum quibusdam mutationibus adjunctis conservatur in AG II C 84.

(40^a) Fortasse ad explicandam absentiam documenti in ASV iuvat notare quod die 25 I 1793 P.i Lacerra concessa fuit communicatio actorum Capituli gen. an. 1785 habiti apud S. Congreg. Episc. et Reg. conservatorum, injuncta tamen obligatione ea post Capitulum gen. mense martio 1793 habendum reportandi (AG III A 28). De restitutione documentorum non invenimus notitiam.

2º - In Congregatione CSSR Transalpina vis legis attributa est Constitutionibus Capituli generalis an. 1785, quod eo patet quia permulta earum insertae sunt editioni latinae Constitutionum et Regularum ps-Romae-1782, ut supra exposuimus. Re vera tamen vim legis nunquam obtinuerunt, quia S. Sedes eis approbationem necessariam denegavit. Post subtilius studium totius quaestioneis (41) S. Congr. Episc. et Reg., ex audientia SS.mi diei 14 sept. 1787, dedit rescriptum ad Libellum supplicem, quem P. De Paola ante 21 menses porrexit: Confertur Superiori generali facultas concedendi litteras dimissorias ad tonsuram et ad ordines minores et maiores Congregatis, determinatis adiunctis. In fine additur: «In reliquis vero quoad moderationem Regulæ et Constitutionum [Sanctitas Sua] rejecit instantiam juxta votum S. Congregationis » (42).

Certo nos in quandam admirationem conicit quod P. De Paola, tres annos postquam approbatio pontificia Constitutionum expressis verbis denegata fuerat, exemplar sua fide munitum ad socios trans Alpes misit. Fortasse quasdam explicationes adiunxit, quae tamen nos latent.

Modus editionis. - Quoad editionem notare iuvat, transcriptionem nostram esse fidelem; quaedam menda grammaticae et orthographiae tamen corrigemus. Interpres ipse et multo magis etiam scriptor (copista), qui nitidum exemplar, quod præ manibus habemus, confecit, non semper secure procedunt secundum leges linguae latinae (43); in casibus maioris momenti emendationes nostras uncis quadratis significabimus. Interpunctionem et usum ponendi litteras maiores aut minores initio vocabulorum normis hodie communiter servatis aptabimus.

Inter duas lineas erectas notabuntur manuscripti paginae, a nobis numeratae, uti semper facimus in documentis his foliis transscriptis.

Omnes paragraphos seu particulas (alinea; Absatz) totius texti numero currenti, inter uncos quadratos posito [1]-[227], instruemus, hac ratione ut unaquaque textus pars facilius singillatim allegari possit.

(41) Copiae documentorum circa examen Regularum et Constitutionum conservantur in AG II D 94^{bis}.

(42) Vide supra, notam 37. Rescriptum enim adiunctum invenitur supplici libello.

(43) Paucissima tantum menda in culpam interpretis trahenda videntur. Notatur tamen quod ille nonnunquam orthographia et expressione minus communibus utitur; ita loco verbi «audire» (confessionem) ponit verbum «auscultari» et quidem ut deponens (in nn. 5, 65, 80, 97, 161). Pleraque menda imputanda sunt scriptori, qui versionem originalem probabiliter minus clare scriptam, non semper bene legit et linguae latinae potius imperitus appetit. Correctiones vocabulorum eorumque substitutio (ex.gr. in n. 17 «simul», pro semel; in n. 104 «moriturum», pro moriturum; in n. 128 «lubitu», pro cubitu; in n. 190 «tenore», pro tenere; in n. 225 «rite», pro vita) contextu sententiarum clare explicantur.

CONSTITUTIONES
CONGREGATIONIS SS.MI REDEMPTORIS

Pars Prima

[DE MISSIONIBUS ALIISQUE EXERCITIIS SPIRITALIBUS]

[Capitulum Primum]

De Missionibus (1)

[1] [I.] Cum Institutum nostrum pro scopo habeat missiones, studium omne in id vertendum est, ut in majorem Dei gloriam, aedificationem et salutem animarum cedant; quapropter Superior generalis (2) et Rector localis omnem curam adhibere debent, ut in consecutionem earum finis sanctissimi impendant viros ingenio et morum integritate distinctos, quorum compositiones (3) a quodam Patre, a Superiore generali vel etiam a Rectore locali ad id designato, praevie examinari debent.

[2] II. Rector domus, cum ipsem non exiverit, aut non aliter dispositum fuerit a Superiore generali, cum consilio P.P. Consultorum ejusdem domus eliget superiorum missionis, qui superioris vicem semper obibit, licet Minister exiret, modo hic ipse non fuerit designatus [superior missionis].

[3] III. Huic superiori exactam praestare debet obedientiam missionarii, ideoque non solum in adimplendo officio, quod

(1) Cfr. textum respondentem Constitutionum Capituli generalis an. 1793 in opere *Acta integra Capitulorum generalium CSSR ab an. 1749 usque ad an. 1894 celebratorum* [abbrev.: AICG], Romae 1899, 126-130, nn. 329-339: Capo I. Delle Missioni.

(2) In Capitulo generali an. 1785 decisum fuit utendi in posterum titulo « Superioris generalis » loco tituli « Rectoris Maioris »; AICG 62, n. 124.

(3) Compositio: indoles et qualitates physicae ac spirituales.

cuique incumbit, sed etiam in observandis ordine et dispositionibus, nam, his neglectis, missiones felicem exitum sortiri nequeunt.

[4] IV. Finita missione, superior una cum consilio duorum P.P. seniorum (Italis (4) : *anziani*), qui semper ipsum qua Consultores assistent, cuique Patrum conferet officium quo in altera missione fungatur, imponet nempe munus praedicatoris vel instructoris, vel ut instituat exercitia devotionis cum sacerdotibus petrinis (5) aut aliis viris probis; in summa : poterit, prout oportunum censuerit, demandare alia officia, quin respiciat ingenium particulare individuum, nam omnia disponi debent, prout Dei gloria et salus animarum exposcere videntur.

[5] V. In omni missione constituantur confessarii stabiles, iisque pro maribus, ut scilicet aetatem et indolem confitentis dignoscere valeant, et nullus illorum audeat recusare poenitentis confessionem excipere; non autem licebit confessionem faeminae auscultari, nisi certis horis determinatis vel cum licentia particulari. Et si quis nostrum, confessarius faeminei sexus stabilitus, a mare autem confessuro fuerit vocatus, nolit huic denegare assistantiam suam, sed in charitate confitentem auscultetur.

[6] ||2|| VI. Circa exercitia concionum et catechismi, quae in omni missione fieri debent, item circa ordinem et methodum in distribuendis communionibus procedendum est juxta Directorium missionum a Capitulo generali adprobatum (6).

[7] VII. Quantum temporis missio duret, in arbitrio superioris est, habita scilicet ratione numeri animarum, nec debent esse nimis frequentes; talis sunto conditionis ut populi satisfacti et quieta conscientia discedant, id quod fit, cum satis temporis indulgetur singulis ut commode nostris missionariis confiteri queant, in quo maxima et sodalissima [= solidissima] missionum salus versatur. Quaevis missionum autem duret ad minimum per spatium 10

(4) Italis, i.e. italice. Expressione « Italis » etiam utuntur *Constitutiones et Regulae*, ed. latina; Romae, Casaletti, 1782, p. 18 et alibi. Haec editio Constitutionum et Regularum CSSR deinceps saepius allegabitur modo compendiario: CR, cum numero paginæ citatae.

(5) Probabiliter: patris. Italice: i sacerdoti del luogo.

(6) Hoc Directorium nos latet. Varia Directoria subscripta sunt in fine Cap. gen. 1785; cfr AICG 62, n. 122 in fine. - Quando ca. 15-20 XII 1785 Regula mutata et Constitutiones pro approbatione Summo Pontifici porrectae sunt (vide Introductionem), Directoria non sunt presentata. Quod patet ex notitia examinatoris: « Foglio p°, n° 6. Si deve portare il Directorio delle Missioni » (AG II D 94^{bis}, sub i).

vel 12 dierum, cum regio illa perpaucas continuerit animas; reliquae vero missiones prolongari possunt juxta exigentiam loci et secundum consilium P.P. seniorum (*anziani*) (7).

[8] VIII. Conclaves fiant in stilo simplici et intelligibili, nam quisque nostrum non nisi salutem animarum, non autem propriam gloriam et honorem in illis quaerere debet; quapropter superior missionis tenetur in conscientia sua constringere nostros ut satisfacient officio, sedulo legant, concionibus studeant et omne aliud exercitium religiose et exacte exsequantur.

[9] IX. Silentium ab hora matutina, scilicet ex quo surrexerunt, usque ad orationem mentalem [=meditationem matutinam] omnes observabunt, idque etiam vesperi post examen, ne quis disturbetur ab altero; licebit tamen, exigente casu necessitatis, aliqua proferre verba, sed submissa voce. In illis temporibus in quibus meditationes fiunt de die, silentium durabit usque dum detur signum eundi in ecclesiam, ut omnes hora fixa prompti compareant (8).

[10] X. Saecularibus omnis affabilitas demonstretur, ut nempe eos ad Deum reducamus, nimia autem familiaritas et praecipue omnis consuetudo et discursus cum illis in sacristia vitantor horis divini cultus in ecclesia; et si forte omnino necessarium fuerit loqui illis, id concise in paucis verbis fiat.

[11] XI. Superior invigilet celebrationi Missae, ut fiat debita reverentia, pietate et praesentia spiritus, quas sacrificium tantum exposcit. Corrigat delinquentes absque respectu, imo domum remittat illos; est enim scandalum enorme conspicere missionarium celebrantem sine debitissima dispositione, modestia, devotione et attentione.

[12] XII. In omni missione constituantur Patres graves, quorum erit pacifice componere lites, controversias vel discordias, si quae harum ortae fuerint; etiam praefectus ecclesiae nominari oportet, qui bono ordini in cultu divino invigilet.

(7) Circa tempus per quod missiones durent, Constitutiones Cap. gen. 1793 statuunt tantum: « Il superiore avverte a non precipitare le missioni per farne molte, ma v'impieghi in ognuna il tempo necessario »; AICG 129, n. 337, 23.

(8) Statutum fere idem in Const. Cap. gen. 1793; AICG 127, n. 332, 9.

[13] ||3|| XIII. Etiam oeconomus esto, qui curam habeat de expensis in via oc[c]urrentibus, de victu Patrum aliisque oportunis [negotiis,] et gaudebit iisdem facultatibus quibus Minister domus; destinabit enim suis cubicula, lectos et equos (9) cum attinentiis. In articulo victus fugiat semper dapes delicatas et qui[d]quid relucetur spiritui apostolico. Inde in missionibus prohibitum esto vesci pullis, avibus et piscibus maximi pretii, sed illis solum utantur cibis, quos quisque illius regionis incolarum sumere solet; excipe casum, si nil aliud habere potuerint in missione. Item haec non extendi debent in casus, cum Patres forte necessitati fuerint in itinere comedere in domo cuiusdam benefactoris, vel etiam in ipso loco missionis ubi resideat episcopus, princeps vel illius loci patronus. Si autem isti ipsimet facere vellent expensas in alendos missionarios, quod aerarium Instituti haud sufficientibus redditibus provisum est, illis perquam comiter a nostris reponi debet, quod id genus cibi ipsis prohibiti sint.

[14] XIV. Superior vel oeconomus prohibeat fratri servienti serviri a foemina, nec permisum esto Patribus instituere colloquia cum foemina in privato, nisi forte fuerit reconciliationis ergo vel alius urgentis negotii causa; id quod autem nunquam fiat inter oculos quatuor (10), sed semper interveniente aliquo tertio. In hoc puncto superior esto totus Argus et quidem vigilantissimus.

[15] XV. Finita missione, fiat exhortatio illa, quae in dominibus quovis Sabbato institui solet, in qua superior exponet defectus quos forte in missione animadvertisit, praecipue si qui deliquerint in articulo charitatis vel urbanitatis adversus saeculares vel etiam adversus nostros; imo, si Patrem indolis inquietae et fastidiosae invenierit, qui vel socios vel alios disturbet, nec se corrigat, domum remittat eum (11).

[16] XVI. Tempore missionis nulli nostrum permisum esto exire porta sub praetextu infirmitatis aut alias negotii; et si quis incapacem se credat manendi usque ad finem missionis, idque causa

(9) Iumenta quibus missionarii utebatur in itineribus faciendis. Cfr praescriptum Regulae CSSR an. 1749, parte I, cap. I, n. 2: « Alle missioni andranno... sempre che possono a piedi o al più a cavallo, solo per necessità permettendosi l'andare in calesse »; *Spic. hist.* 16 (1968) 414.

(10) Inter duos. Italice: a quattr'occhi; germanice: unter vier Augen.

(11) Statutum fere idem in Const. Cap. gen. 1793; AICG 128, n. 334, 16.

particularis indispositionis, superior domum remittat eum. Prohibitum pariter esto tempore missionis facere, ut ita dicam (12), visitas, praeter in principio cuiusvis missionis solitas, aut si in loco missionis adfuerit patronus [loci] ipse. Invisere etiam licebit praeter patronum loci religiosos, capitula vel archipresbyteros, gubernatores vel vice-patronos, etiam alia individua majoris distinctionis; id autem semper fiat nomine reliquorum missionariorum.

[17] XVII. Quemadmodum missionarii, cum in aliqua[m] regione[m] advenerint, directe in ecclesiam semel [=simul] conferre [se] debent missionem inceptum, si populum congregatum invenerint; ita die abitus hora matutina Missam celebrabunt, dictisque precibus solitis itineri sese accingent.

[18] ||4|| XVIII. Cura semper habeatur in missionibus, ut illa stabantur opera quae consilio Patrum et parochi aestimabuntur plurimum oportuna ut in animabus salutaris ille fructus conservetur, quem missio modo finita in illis produxit; opera talia ex.gr. forent meditationes matutinae cum populo, visitationes SS.mi Sacramenti (13) in memoriam agoniae nostri Domini Jesu Christi.

[19] XIX. Missione finita, superior non permittere Patribus aut alii individuo nostro potest diutius ibidem commorari, nisi infirmitatis aut alias urgentissimae causae spiritualis ergo, sed omnes simul locum novae missionis petant.

[20] XX. Corpus missionis reversum a communitate recipiatur, simulque ope campanulae signum solitum detur ut omnes una in ecclesiam se conferant, gratias Deo debitas absolutum.

[21] XXI. Patres, exacto missionis curriculo domum reversum [=reversi], per spatium 3 dierum exempti sunt ab omni actu communis diurno et nocturno, conceditorque ipsis cibus extraordinarius ad prandium et [ad] coenam; elapsis his 3 diebus debent inviolabiliter se recipere in secessum spiritualem, levamen animae datum. Qui autem non fecerit cursum missionis integrum, impendet diem

(12) Ut dicitur, vel: Quae dicuntur visitae (visitationes; salutationes domi).

(13) Ut videtur, quedam verba desunt in manuscripto. Textus expleri poterit verbis: sonitus campanae. Etiamnunc in quibusdam locis campanae sonantur hora tertia postmeridiana, quo signo fideles certas preces dicunt.

unum in levamen animae (14) et manebit etiam diem unum in secessu (15).

[22] XXII. Circa refectiones animae et exercitia cum populo observantor, quantum fieri poterit, omnia quae in articulo missio-
num stabilita habentur. Tēmpus missionum una cum renovationi-
bus spiritus erit a principio Novembbris usque ad Quadragesimam
et a Paschale [tempore] ad medium Junii, ita ut periodum [=pe-
riodus] missionis non excedat spatium 6 mensium, scilicet juxta
decretum Capituli, parte I, n. 4 (16), quod sancte observari debet, ne
nec spiritus nec corpus nimiis laboribus frangantur (17).

[23] XXIII. Expensa fieri debent ab illa domo, ex qua missio procedit; et ab illius Rectore etiam destinabitur superior missionis, nisi aliter decreverit Superior generalis.

[24] XXIV. Absoluto missionum cursu, superior formabit brevem, sed distinctam relationem circa numerum peractarum missionum et earum effectuum [=effectum] cum annotatione morum, quos missionis individua exhibuerunt, quas [=quam] Superiori generali mittet.

Capitulum Secundum De Servitio divino in Ecclesia (18)

[25] I. Quando Institutum nostrum pro scopo habet missionum [=missiones] et exercitia domestica, Regula vult, ne derelinquamus animas illarum regionum ubi [domus] fundatae sunt, sed assistamus illas in spiritualibus op[e] confessionum, catechismi, concionum, aliisque modis quos Institutum nostrum exhibit. Prop-
terea Patres solliciti sunto, ut diebus confessionum in ecclesiam ||5|| rite veniant et administrent sacramentum Poenitentiae vel Eucharistiae. Et ut procedatur in ordine, Rector poterit omni Sab-

(14) Lapsus scriptoris; intenditur hic levamen *corporis*.

(15) Statutum fere idem in Const. Cap. gen. 1793; AICG 128, n. 335, 19.

(16) Vide hoc Capituli gen. 1785 decretum in AICG 68, n. 154.

(17) Cfr CR 14 sub g; GRR 135 sub g.

(18) Cfr textum respondentem Constitutionum Cap. gen. 1793 in AICG 130-131, nn. 340-342: Capo II. Degli Esercizj da farsi nella nostra Chiesa.

bato vesperi nominare unum vel duos Patres, qui illa hebdomade in ecclesia assistant, exposcente quodam casu, si v.gr. vocati fuerint a Fratre sacristano vel a janitore; modo non sint poenitentes, qui particularem quemdam nostrum desiderent (19).

[26] II. Missae dicantur in ordine, ne populus frustretur commodo audiendi illas, et quidem celebrentur usque ad certam horam convenientem, praecipue ubi datur concursus populi, et in hoc puncto Rector localis imponere poterit ordinem quem magis oportunum duxerit (20).

[27] III. Expositio SS.mi Sacramenti singulis diebus fiat juxta decretum Capituli, parte I, n. 5 (21), nisi fiat illa in ecclesia parochiali; et si fiat in nostra ecclesia, propterea non intermittentur solitae functiones concionum, discursuum et catechismi, prout Regula ordinat (22). Rectoris pariter erit sustinere et conservare congregations particulares in salutem animarum stabilitas, imo promovebit illas pro judicio suo, vel curam illarum dabit cuidam Patrum, qui zelo et spiritu prae caeteris se distinguat. Communitas insuper tenetur intervenire ejusmodi functionibus et novenis a Directorio particulari stabilitis (23).

[28] IV. Quovis anno, stato dumtaxat tempore, permittente loco et nullo alio intercedente impedimento, instituentur in ecclesiis nostris exercitia publica cum populo, quae in forma solita fiant et non nisi 8, ad summum 10 dies durare debent (24).

[29] V. Ultra illa exercitia spiritualia, quae dantur ecclesiasticis aut ordinandis aut etiam aliis individuis juxta ipsorum Directorium (25), adesto in omni domo Pater, cuius sit assistere illos, qui extra tempus soli in secessu facere vellent exercitia spiritualia (26).

(19) Prima pars huius paragraphi (usque ad « sacramentum Poenitentiae et Eucharistiae ») fere ad verbum in CR 12 sub a; GRR 133 sub a.

(20) CR 12 sub b; GRR 134 sub b. Ad verbum.

(21) Vide hoc Capituli gen. 1785 decretum in AICG 68, n. 153.

(22) Regula CSSR an. 1749, parte I, cap. II. Cfr *Spic. hist.* 16 (1968) 416.

(23) Idem statutum, sed cum quibusdam mutationibus in prima sententia, in CR 13 sub c; GRR 134 sub c.

(24) CR 13 sub d; GRR 134 sub d. Ad verbum.

(25) Etiam hoc Directorium nos latet.

(26) CR 13 sub e; GRR 134 sub e. Ad verbum.

Pars Secunda

[DE OBLIGATIONIBUS PARTICULARIBUS CONGREGATORUM]

Capitulum Primum

De Obligationibus particularibus Congregatorum
et quidem in primis
de Voto Paupertatis et Vita communis perfecta (27)

[30] I. In Instituto nostro sancta et inviolabilis observetur vita perfecta communis et omnis so[1]licite removeri debet particularitas, quae huic obesse posset. Domus respectivae suppeditabunt individui suis quaecumque necessaria ipsis occurant, sed semper juxta regulam sanctae paupertatis; ideoque quisque nostrum, sanus vel infirmus, provideatur victu et habitu [vestis] reliquisque necessariis. Hunc in finem prohibitum est expresse habere in cubiculo suo rem propriam et particularem, sint linteae (28) quibus actu nullus fieret usus, vel edulia, v.gr. cioccolata, caffè, bellavia [=bellaria], placentae (29), tabacus vel quidquid aliud; nam omnia prorsus occurrente casu necessitatis, peti debent a superiore vel a destinato officiali. Si quis nostrum aliquid dono acceperit, immediate illud tradet superiori, ut communitati incorporetur (30).

[31] II. Cum Capitulum oportunum judicaverit cuique nostrum certum assignare numerum linteorum, ut omnis inconvenientia evitetur, et cum etiam quisque nostri Instituti habeat suas vestes et exteriores et interiores, pro ||6|| hibetur superiori quid retinere de illis, si quis nostrum ex una in aliam domum migrare debuerit; nam quae aliquando ipsi assignata sunt, illa etiam, quocunque iverit, secum portabit.

[32] III. Prohibitum est Congregatis, idque sub gravi poena, sub expulsione ex Congregatione, etiam habere apud se vel in mani-

(27) Cfr textum respondentem Constitutionum Cap. gen. 1793 in AICG 131-133, nn. 343-357: Capo I. Sugli Obblighi particolari de' Congregati e prima del voto di povertà e perfetta vita comune.

(28) Veste, praesertim interiores.

(29) Cibaria dulcia.

(30) CR 15 sub a; GRR 135 sub a. Fere ad verbum.

bus cuiusdam alius individui, sub quocunque demum titulo, in domo ipsa vel extra domum, pecuniam ut de illa pro arbitrio suo disponere possint, nec licet habere pecuniam in cassa depositi sub titulo restitutionis vel sub quocunque alio, quin talis adsit reapse; idem valet de rebus aliis, quae sint magni valoris et pretii. Nec Rector poterit Congregato permettere quantamcunque summam nummorum in proprium ejus usum, nec etiam concedere ut sibi emat vel ab aliis emi curet aliquid, vel pecuniam sibi mitti procuret aut a respectiva familia aut ab alio quodam individuo, nisi voluerit illum submittere arbitrio superioris (31).

[33] IV. Rector et Minister, neuter habeat pecuniam absconditam, vel in cubiculo suo. Omnis enim pecunia debet esse deposita in cassa depositi, ex qua singulis diebus exigua illa summa quae in expensas pro die illo necessaria creditur, accipietur; hancque pecuniam penes se habere poterit vel Rector vel Minister.

[34] V. Superiores, si tamen sancta paupertas et conservatio vitae perfectae communis ipsis cordi sit, noli[n]t unquam concedere Congregatis licentias generales utendi perpetuo re aliqua, qualisunque illa sit, sed ipsis detur, sicut oc[c]urrat; excepta quadam re, quae forte cuidam Congregatorum per aliquod tempus omnino indispensabilis esse posset (32).

[35] VI. Inculcantur Rectoribus et superioribus charitas et amor adversus Congregatos; succurrant illis cum affectu in quovis casu necessitatis, praecipue cum jussu Superioris generalis vel in negotiis communitatem respicientibus iter suspicere debuerint, instruantque eos rebus necessariis, ne in via coacti sint ab aliis sibi illas prospicere aut victimum et vestes aliunde procurare. Sed Congregati semper reminiscantur s. paupertatis qua obstricti sunt. Superiores generales huic articulo attentissimi invigilent, nec desint corrigere et punire superiores illos, qui vitio tenacitatis circa haec fuerint deprehensi negligentes. Si autem quidam Congregatorum desideraverit proficisci domum suam propriam vel alio, idque in negotiis quae nec ad Congregationem nec ad communitatem se referant, in hoc casu Rector concedere ipsi poterit licentiam, ut ne-

(31) CR 15 sub b; GRR 136 sub b. Fere ad verbum.

(32) CR 16 sub c; GRR 136 sub c. Fere ad verbum.

cessaria sibi procuret a domo sua propria; non enim tenetur Congregatio subministrare quid in simili genere itineris (33).

Capitulum Secundum

De Mensa communi et Lectione spirituali (34)

[36] [I.] Mensa esto communis nec dominetur in illa particularitas circa qualitatem et quantitatem ciborum, nec ratio habeatur quo munere ||7|| Congregati fungantur. Excipe infirmos actuales et convalescentes, juxta spiritum christianaee charitatis omnino tractandos. Et si quis nostrum vel incommodi cujusdam causa vel indispositionis naturalis ergo vesci non posset aliquo cibo communi, Rector aut Minister utetur omni attentione, ne Congregati habeant de quo querantur.

[37] II. Nulli Congregatorum, nisi Rectori vel superiori actuali, in mensa dare licet alteri quod ipsi assignatum sit, si non cum expressa licentia. Inculcatur Congregatis, ne ita faciles sint in exposcenda re ab altero; superiores autem nolint eam semper concedere, nam ejusmodi particularitates facile producunt umbram admirationis. Ita mos ille antiquus nullo modo negligendus [est], qui vult, ne quis inter mensam poscat quod forte per negligentiam Fratris servientis defuerit, nam vicinus poterit illud petere pro ipso, vel significare quod deest illi, qui ad mensam servit. Panis, aqua, culter, cochlear etc. a quoque posci possunt.

[38] III. Vespere diei Jovis ante benedictionem mensae, stantibus Congregatis omnibus in locis suis respectivis, legitor Evangelium ab hebdomadario: «Ante diem festum Paschae» (35). Hoc finito et sedentibus omnibus, Rector vel alius osculator pedes Choristarum; idem faciet Minister vel quis alius Fratribus servientibus. In domo novitiatus id peragito Magister cum novitiis (36).

[39] IV. Exceptis die Jovis et diebus recreationis, in quibus post brevem lecturam dispensabitur de silentio, ceteris diebus au-

(33) Prima pars huius paragraphi (usque ad «fuerint deprehensi negligentes») ad verbum in CR 16 sub d; GRR 136 sub d.

(34) Cfr textum respondentem Constitutionum Cap. gen. 1793 in AICG 133-135, nn. 358-359: Capo II. Della Mensa comune e Lezione spirituale.

(35) Io. XIII 1-15.

(36) CR 16 sub e; GRR 137 sub e. Fere ad verbum.

tem omnibus, et mane et vesperi, fiat lectura. Et quidem, postquam mane lecta fuerint non nulla ex Sacra Scriptura, id quod fiat aperto capite omnium et stantibus omnibus, usque dum superior signum dederit, legitor Martyrologium ejusdem diei vel vita cuiusdam sancti vel historia ecclesiastica vel alias quicunque liber spiritualis. Vesperi, cum lectus fuerit liber qui tractet de eminentiis et virtutibus Beatissimae Virginis Mariae, rursus, dato signo, legitor ex libro qui lectus fuit mane. Die Sabbati autem legitor vesperi potissimum de Regulis et Constitutionibus et postea aliquantulum de gloria Beatissimae (37).

[40] V. Inter secundam mensam, praesentibus Congregatis tribus, fiat eadem lectura spiritualis quae inter prima[m] fuit, exceptis diebus supra commemoratis; sed sit solum de vita cuiusdam sancti et durato usque dum manducare finierit Congregatus ordine primus mensae assidens. Terminata mensa et lectione, illi qui remanent, poterunt loqui, sed submissa voce et absque minimo rumore (38).

Capitulum Tertium

De Vestibus Congregatorum (39)

[41] I. Congregati omnes eodem modo vestiti incedant. Vestis confecta sit ex tela lanea, Germanis *Rasch* (40), Gallis *sergette*, clausa in pectore uncinis ferreis parvis, et manicae sint arctae cum tribus nodulis ejusdem materiae; eadem semper veste utantur Congregati. Collare eidem vesti uniforme esto, aliquantulum altum, juxta personam individui, cum supercollari albo ex tela simplici absque plica vel colore, et quasi totum collare vestis contegat; illudque solis Choristis permittatur, nam circa Fratres servientes in posterum observantor quae Constitutiones Capituli decreverunt (41).

(37) CR 17 sub f; GRR 137 sub f. Fere ad verbum.

(38) CR 17 sub g; GRR 137 sub g. Aliquantulum accuratius determinatum.

(39) Cfr textum respondentem Constitutionum Cap. gen. 1793 in AICG 135-137, nn. 360-362: Capo III. Del vestire de' Congregati.

(40) Tela lanea peculiari modo confecta. « Ein gröberer Kammgarnstoff in 4bindigem Körper; Der Grosse Brockhaus IX (1956) 543. Vox derivata videtur a civitate Arras in Gallia.

(41) Aliquomodo melius determinatum est hoc statutum a 2^a sententia (« Vestis confecta sit ») in CR 18 sub a; GRR 138 sub a. Ad hoc statutum habetur sequens notitia examinitoris: « Foglio 6, cap° 3, n° p°, circa li Laici. Si ponga la riforma fatta dallo stesso E.mo Ponente [Card. Ghelini], sotto li 17 Xbre '84 » (AG II D 94^{bis}, sub i).

[42] ||8|| II. Cingulum consistet ex fimbria panni et vestis superior, Italis *zimarra*, ex panno ordinario. Pallium poterit esse vel ex panno vel ex tela lanae (*Rasch*), cum collari alto collum circumfumere et ligula lanae absque vanitatis indiculo; etiam tempore aestatis Congregati nunquam exire debent absque pallio, sed poterit esse et arctius et subtilioris lanae. Calcei porro sint simplices, instructi nodulis ex pelle confectis ad usum stringendi calceamenta ad pedes. Pileolus, vulgo *Soli Deo*, non permittitor e materia setae (42), sed poterit esse e lanae subtilioris panno, neque esto minium [= nimium] parvulus ad morem quorumdam ecclesiasticorum, sed sit grandiusculus; nec in centro suo in conum vel acumen protendatur, verum ad capitum formam sphaericam figuram praeferrat. Biretum esto ex eadem subtiliori lanae materia, intus suffulteram e tela linea nigri coloris habens. Galerus esto adaequatus reliquo vestitui, id est: non praetiosus; prohibetur usus gale[r]orum triplicatorum (43).

[43] III. Baculus, si quis baculo utatur, sit ex simplici ligno absque pomo aut alio ornamento, solum cum traverso, vulgo *Krücke*; si tamen baculorum usus ibidem introductus sit (44).

[44] IV. Tibialia sunt coloris obscuri, ex lana tempore hiemali, tempore aestivo ex filo duplicato vel xylinio (45). Usus tibialium alborum non omnino prohibetur, sed etiam atque etiam commendatur Congregatis [ut] respicere velint et locum ubi sunt et honestatem [m] sacerdotalem; quapropter vetitum est exire domo in simili amictu, eo magis celebrare Missam, confessiones excipere, vel alias quascunque in ecclesia peragere functiones.

[45] V. Veste interiores (subuculae) conficiuntur pro ratione temporis vel ex panno vel ex tela; sunt autem coloris modesti et

(42) Seta, vel saeta: crines rigidi. Hic tamen significatur bombyx, italice *seta*. Cfr Const. Cap. gen. 1793: « Il berrettino, detto volgarmente *mezza testa*, non sarà mai di seta, ma di stamina »; AICG 135, n. 360, 3.

(43) Idem statutum, sed forma breviori, in CR 18 sub b; GRR 138 sub b.

(44) CR 18 sub c; GRR 138 sub c. Deest ultima sententiae pars (« vulgo *Krücke* » etc.); reliqua ad verbum.

(45) Xylinus = ligneus, ex ligno seu arbore. « *Xylinum linum*, genus lini candidissimi et mollissimi, nascens in frutice, cui nomen *xylon...* *bambagia*, *cotone* »; FORCELLINI, *Lexicon totius latinitatis* IV, Patavii 1940, 1048.

decentis. Muccinia (46) erunt ex tela sufficienti et coloris albi, caerulei vel obscuri.

[46] VI. Vestis Choristarum esto longa et quasi calceum tegat; id ipsum valet de zimarra et pallio. Vestis autem Fratrum servientium facta sit illorum juxta Constitutionem (47).

[47] VII. Omnes Patres et Fratres gestabunt ex latere sinistro rosarium 15 decadum, filo ferreo incatenatum, consistensque ex granis frutiliae et non ex alia materia. Poterunt etiam ex collo gestare crucifixum ex orichalco, sed sit simplex cum cruce ex ligno ordinario et cum linea ex lana nigra (48).

[48] VIII. Novitii choristae iisdem quibus Patres et professi utentur vestibus, excepto bireto.

[49] IX. Inviolabilis servetur mos tonsurae et capillorum brevium, prout nunc viget; et Rectores invigilent, ne abusus in his irrepant (49).

[50] X. Usus rerum ex auro seu argento confectarum vetitus est, et in communi et in particulari; permittitur tamen, imo oportet habere aliqua [utensilia] ex argento, v.gr. cochlearia etc., sed solum certorum majoris distinctionis virorum gratia, qui domos nostras interdum solent invisere (50).

[51] XI. Prohibitum est omnibus habere thecas reliquiarum argenteas, crucifixa vel figuræ multo pretio comparatas aut pyxidulas ad tabacum coloris immodesti et sacerdoti inconvenientes (51).

[52] XII. Singulis duobus annis Congregati habebunt novam vestem, nisi finito hoc termine individuum aliquod adhucdum satis

(46) Lintea quibus extergetur nasi mucus. Italice: fazzoletti; germanice: Taschentücher.

(47) Haec Constitutio Fratrum servientium nos latet. Vide Decreta Capituli gen. 1785 circa Fratrum laicos in AICG 68-69, nn. 158-162. Constitutio Fratrum servientium in Const. Cap. gen. 1793, AICG 159-161, nn. 417-422; *ibid.* 136, n. 360, 6 circa vestem breviorem.

(48) CR 19 sub d; GRR 139 sub d. Aliquantum accuratius determinatum.

(49) CR 19 sub e; GRR 139 sub e. Ad verbum.

(50) CR 19 sub f; GRR 139 sub f. Ad verbum.

(51) CR 19 sub g; GRR 139 sub g. Fere ad verbum.

congruenter ||9|| vestitum sit juxta sententiam consultationis respectivae domus; sic exposcente casu necessitatis positivo etiam ante decursum 2 annorum novae dabuntur veste. Et Congregatis licet retinere et vestem et zimarram veteres, ne novas semper portare teneantur.

[53] XIII. Respectu vestium interiorum Rector domus una cum suis duobus Consultoribus et Admonitore duabus vicibus quotannis visitabit Congregatos et quidem mense Martio aut Aprili, an veste pro aestate habeant sufficientes, et mense Septembri, an quid desit in hiemem instantem. Et quisque providebitur postea rebus quibus caret. Prohibitum est Congregatis procurare sibi vestimenta nova, idque citra hoc stabilimentum [= statutum]; et si quis forte extra domum ipsis obtulerit vestem cujuscumque speciei, debent illam, quam primum domum venerint, tradere Rectori, qui dabit eam illi nostrum, qui omnium maxime illa indigerit.

[54] XIV. Quaelibet domus tenetur subjectis, qui in illa ad commorandum assignati sunt, providere de omnibus vestibus necessariis (52).

Caput Quartum

De Cubiculis eorumque Mobilibus (53)

[55] I. Cum collegia aut domus novae extruuntur, Congregatorum cubicula non continebunt in longitudine palmos romanos (54) magis 18 et 15 in latitudine. Unum quisque solum habeat cubiculum. Superior generalis habebit hypocaustum (juxta stabilimentum [= statutum] Capituli), in quo excipiat qui nostros invitant; praeterea habebit suum cubiculum, quod autem reliquis omnino sit

(52) Nota examinatoris ad hoc statutum: « Foglio 7, n° 14, si ponga: La casa da dove parte, sia obbligata corredarlo di tutte le vesti, tanto esteriori che interiori, che almeno non debbano rinnovarsi per lo spazio di sei mesi, con dargli anche tutti quei panni, tanto d'inverno quanto d'estate, che gli sono stati assegnati per special comodo ed uso » (AG II D 94^{bis}, sub i).

(53) Cfr textum respondentem Constitutionum Cap. gen. 1793 in AICG 137-138, n. 363: Capo IV. Delle Stanze e suoi Mobili.

(54) 1 palmo romano = 0,223 422 m; cfr A. FERRARO, *Dizionario di metrologia generale*, Bologna [1965], 218.

uniforme. Etiam Procurator generalis habebit hypocaustum in quo fieri poterunt visitae [= visitationes], et cubiculum a parte. In cubiculis non licet habere picturas variorum colorum vel aliud ornamentum quod repugnat paupertati an [= aut] simplicitati religiosorum.

[56] II. Mobilia se habebunt juxta Regulam et non alia. In mensula permittitur solum quidam parvus pluteus, in quo reposantur libri necessarii et liciti. Pari modo permissae sunt claves particulares cubiculorum, ut nempe declinetur omnis inconvenientia et claudi possit janua ab exeunte, ne cuique pateat ingressus. Rector autem habebit clavem consimilem, ut dato casu necessitatis intrare possit cujusque Congregati cubiculum. In quovis cubiculo concessae sunt tres sedes solae, eaeque ordinariae et simplices; plures earum autem habere poterunt in cubiculis suis Rector, Minister, Magister novitiorum, Praefectus studiosorum, Assistentes generales, Consultores et Procurator generalis. Lectus esto super 2 trabes transversas, vel ferreas vel ligneas, omnino absque ornamento et absque velis, habebitque in longitudine palmos romanos 8 et 4 in latitudine. Et inter imagines reperiatur semper figura Beatissimae. Quisque habeat etiam aquam benedictam in vase prorsus simplici, nec non clepsammidium (55) pro commodo suo. Candelabrum poterit esse ex lamina ferrea vel ex orichalco. Mensula erit confecta vel ex nuce vel alio quocunque ligno, modo simplici et absque ornamento, cum loculis vel alio commodo subtus, in quo scripta aliaque servari possint, idque in forma scrinii, quod poterit continere in longitudine palmos 5½, in latitudine 3½. Crucifixum vel ex ligno vel ex charta pinsata (56) sit magnitudinis competentis. In omni cubiculo erit etiam scabellum et locus cum clavi, ex quibus [= quo] suspendi possint vestes. Rectori et Ministro per- ||10|| missum est habere claves ad illos loculos seu scrinia, in quibus scripta aliaque servantur. Respectu Procuratoris generalis et Consultorum observabitur quantum decretum est a Capitulo.

(55) Probabiliter: clepsedriam, vel clepsedrarium, i.e. horologium quo aquae guttibus vel arenae granulis temporis spatia terminantur. Italice: clessidra. Vide textum respondentem Constitutionum Cap. gen. 1793 in AICG 137, n. 363, 3: « Si terrà in camera una fonticella di creta o di rame per l'acqua benedetta... e un orologio a polvere per comodo di ciascuno ».

(56) Italice: carta pesta.

Caput Quintum
De Reditibus et Expensis (57)

[57] I. Ille cui commissa est cura libri reddituum, debet praeesse officio suo summa exactitudine, imo sub poena remotionis ab officio injungitur ipsi, ut in memorato libro notet non solum redditus fixos, sed etiam eos, idque distincte, qui emergunt ex elemosinis extraordinariis, ex Missis, praecipue adventitiis, adscribendo simul quantitatem et diem et mensem, et quis ordinaverit illas et si respectiva illa Missarum elemosina jam sit accepta vel adhuc accipienda.

[58] II. In alio libro distincto registrari debent expensae et quidem non solum summa pecuniae, sed etiam quantitas frumenti, olei etc. eo die dispensati. Erit insuper liber manualis, cui inseri debent expensae generales quotidiana, vel ab Oecono vel a Ministro factae; hoc enim modo non solum singulis mensibus Recrto aut Consultoribus, sed etiam quotannis Visitatoribus rationes reddi poterunt.

[59] III. Peculium generale custodietur a Procuratore generali, sed semper cum eadem lege cassae depositi et 3 clavium, quorum unam habebit ipse, reliquas duas duo primi Consultores. Procurator generalis nullam poterit accipere pecuniam nisi cum consensu Superioris generalis ejusque Consultorum, ut sciatur id quid illa pecunia impendatur, nam salus Congregationis generalis unico scopo debet esse Superiori generali; sic licitum erit succurrere nummis alicui domui particulari.

Caput VI
De Voto Castitatis (58)

[60] [I.] Congregatis omnibus commendatur religiosa custodia sensuum et virtus sanctae modestiae, praecipue cum necessarium fuerit loqui cum individuis diversi sexus. Cumque haec virtus

(57) Cfr textum respondentem Constitutionum Cap. gen. 1793 in AICG 138-139, n. 364: Capo V. De' Registri dell'Introito ed Esito d'ogni Casa.

(58) Cfr textum respondentem Constitutionum Cap. gen. 1793 in AICG 139, n. 365: Capo VI. Del Voto di Castità.

cuique operariorum evangeli[c]orum quam maxime cordi esse debeat, omnes plane oc[c]asiones evitari debent, non solum illae ex quibus animae detrimentum oriri possit, sed eae etiam ex quibus admiratio nasci queat. Quapropter omnibus prohibetur visitae [= visitationes] non necessariae in familiis saecularium, nisi convenientiae casus illas expostulet; fiant insuper cum socio a superiore destinato, idque horis propriis, nam sub solis occasum quisque Congregatorum domum sese recipere debet (59).

[61] II. Congregatus vocatus vel missus auscultatum confessionem infirmi, id fiat semper summa cum circumspectione, id est non solum praesente socio, sed etiam porta aperta in conspectu socii, in distantia vero tali, ne poenitens aut confessarius audiri ab aliis possint (60).

[62] III. Nulli Congregatorum sit licitum tangere et contrectare manibus ||11|| aliquem, nisi adfuerit casus indispensabilis necessitatis aut charitatis. Interdictum autem est sub quounque vel etiam honestissimo titulo blandiri pueris aut illos conducere in cubicula propria doctum eos vel eorum peccata exceptum, nam ejusmodi functiones non nisi in ecclesia vel in alio loco in hunc finem destinato peraguntur. Hujus virtutis gratia nostri non intermittent studere servandae modestiae tantum in induendo quantum [in] exuendo vestes. Dormiendo utantur indusio et caligis nocturnis. Nolint esse in cubiculo aut exire [ex] illo absque veste et cingulo, cum quisque decenter vestitus ubique comparere debeat. Hujus virtutis transgressores oportet semper puniri; imo ultra castigationem ordinariam, si contumacia adfuerit, quam Deus avertat, refractorius, Pater vel Frater, dimittitor ex Congregatione, et omnino superioris est summa severitate procedere adversus id genus individua (61).

Caput VII De Obedientia (62)

[63] I. Cum Regula velit ut Congregati perfectam praestent obedientiam Ordinario respectivo, idcirco quod concernit opera mis-

(59) CR 24 sub a; GRR 143 sub a. Fere ad verbum.

(60) CR 25 sub b; GRR 143 sub b. Aliquantum accuratius determinatum.

(61) CR 25 sub c; GRR 143 sub c. Modo breviori et aliquantum mutato.

(62) Cfr textum respondentem Constitutionum Cap. gen. 1793 in AICG 139-141, nn. 366-369: Capo VII. Della Ubbidienza.

sionum, dummodo aliquid non sit a Constitutionibus prohibitum aut secus mandatum, omnem ei debent submissionem et dependentiā. Sunto parati ire quocunque ad missiones mandati fuerint, facere quae hic (Ordinarius) voluerit et non facere, quae idem noluerit in ministerio verbi divini, ut scilicet ipsorum actiones non solum in majorem Dei gloriam et salutem animarum, sed etiam in propriam suam satisfactionem cedant (63).

[64] II. Quod ad superiores attinet, eam illorum jussis et dispositionibus exhibere tenentur nostri reverentiam et subjectiōnem talem, ut vere de illis dici possit quod nil propriae voluntatis habeant. Delictum magnum et severe castigandum foret, si quis Congregatorum auderet superiori praesenti reniti et obstinate reluctari, vel non facere injuncta sibi. Si forte subfuerint rationes legitimae, procedunto cum humilitate et sese permittunt decisioni superioris. Si forte fuerint inobedientes et incorrigibiles tales qui morositate sua abstinere et ad meliorem frugem se recipere nolint, ejusmodi individua Superior generalis dimitat ex Congregatione, quod scandalum praebent reliquis, admirationem suscitant et detimento sunt Congregationi (64).